Câmara Municipal de Itabela ‐ BA | CNPJ: 16.234.544/0001‐58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848‐000

(73) 3270‐2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 051/2021
AUTORIA: VEREADORES MARIA VANIA C. SANTANA E FERREIRA ALEX ALVES VIEIRA.

ASSUNTO: a) calçamento da Travessa Pedro Alves Cabral em São João do Monte; b)
construção do Muro dos Cemitérios de Itabela e de São do Monte; c) calçamento com
drenagem pluvial e caixa de recepção da Rua Duque de Caxias Centro da Cidade

      Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a importância das várias
reivindicações que receberam de diversos setores da população de Itabela, na forma
regimental INDICAM à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe do Poder
Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura
Municipal as medidas necessárias para:

a) calçamento da Travessa Pedro Alves Cabral em São João do Monte;
b) construção do Muro dos Cemitérios de Itabela e de São do Monte;
c) calçamento com drenagem pluvial e caixa de recepção da Rua Duque de Caxias Centro
da Cidade.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação atende aos justos apelos dos munícipes de Itabela residentes da rua Pedro
Alvares Cabral, em São João do Monte, os quais reivindicam das autoridades as medidas cabíveis
para pavimentação desta. A rua citada merece uma atenção especial do Poder Executivo,
principalmente sua inclusão nos programas de modernização e asfaltamento calçamento de vias
públicas, como forma de otimizar o trânsito de pedestres e automóveis, principalmente em tempos
de chuvas fortes onde ficam acumuladas poças de lamas que podem causar acidentes ou colocar
em risco a segurança das pessoas que por ali passam.

A proposta também atende aos anseios da população Monte Pascoal e sede do Município
quanto a situação dos muros dos cemitérios públicos que precisam de restauração e proteção
murada.

Finalmente, pedimos providências para construção de calçamento com drenagem pluvial e
caixa de recepção na parte final da Rua Duque de Caxias, Centro da Cidade, pois essa via pública
merece uma atenção especial do Poder Executivo, principalmente sua inclusão nos programas de
modernização e asfaltamento calçamento.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 30 de março de 2021.

MARIA VANIA C. SANTANA FERREIRA
Vereadora

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador